xx  e requerida  xxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxx 

Sustenta o requerente que foi surpreendido por inscrição nos órgãos de proteção ao crédito sem que 

houvesse a correspondente contratação junto à pessoa jurídica requerida. 

Alega que desconhece o débito no valor de R$ 1.514,79 (mil, quinhentos e quatorze reais e setenta e nove 

centavos), eis que não houve a correspondente contratação. 

Desse modo, requer a declaração de inexistência do débito apontado, além da condenação da requerida ao 

pagamento de indenização por danos morais e a exclusão de seu nome dos cadastros de proteção ao

[...]

discutida na presente ação não necessita da produção de outras provas além daquelas já constantes dos 

autos. 

Trata-se de ação de indenização por danos materiais e morais, para o fim de obter a declaração de 

inexistência do débito apontado, no valor de R$ 1.514,79 (mil, quinhentos e quatorze reais e setenta e nove 

centavos), com a condenação da pessoa jurídica requerida ao pagamento de indenização por danos morais, 

além da exclusão do nome do autor dos cadastros de proteção ao crédito, conforme motivos de fato e razões 

de direito expostas na petição inicial de sequencial 1.1.